
平成２９年１０月吉日 

学 校 長 様 

研究主任 様 

教 職 員 様

                             京都市立明徳小学校 

                                  校 長 岡本 雅文 

京都市立明徳小学校

自主研究発表会のご案内 
（２次案内）

皆様方には，益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。 

本校では，今年度より，学校教育目標を「人とのつながりや心身の健康を大切にし，これからの社会を創りだす子ども

の育成」として教育活動に取り組んでおります。また，児童の学力保障に向けて「めあてをもって仲間と学び合い，自己

を見つめる子どもの育成」という研究主題を掲げて，今年度は道徳を核にしながら，児童の「話す，聞く力」の育成から言

語能力の伸長が図れるように取組を進めています。また，授業の中での児童の主体的で対話的な学びの充実を図ると

ともに，深い学びにつながる取組の充実に向けて研究を進めています。 

このたび，下記の要項で自主研究発表会を開催いたします。育成，各学年の授業公開，そして，全体会を予定してい

ます。校務ご多用のこととは存じますが，ぜひご来校いただき，ご指導賜りますようご案内申し上げます。 

記

１ 日  時    平成２９年１２月５日（火） 午後２時～５時

２ 会  場    京都市立明徳小学校
           〒606-0021 京都市左京区岩倉忠在地町２２１ 

TEL（０７５）７０１－０１１１ FAX（０７５）７０１－０１１２
３ 時  程 

13:30 14:00 14:45  15:00   17:00 

４ 公開授業   

学 年 教科 単元・主題名 授業者

星の子（育成） 道徳 パスゲーム （Ｂ 友情，信頼） 古里 章子 井上 銀平

１年２組 生活 みんなの にこにこ だいさくせん 西浦 慎吾

１年３組 道徳 ともだちについて考えよう  （Ｂ 友情，信頼） 坪田 由希子

２年１組 道徳 学校じまん  （Ｃ よりよい学校生活，集団生活の充実） 南 睦子

３年２組 道徳 信頼し，たすけあう心  （Ｂ 友情，信頼） 安達 瑠見子

４年３組 社会 きょう土をひらく 向井 峰生

５年１組 体育 バスケットボール 田﨑 翔一

６年２組 道徳 本当の自由とは （Ｃ 善悪の判断，自律，自由と責任） 泰地 真麻

受付 公開授業 移動 全体会・講演会

― 研究主題 ―

めあてをもって仲間と学び合い，自己を見つめる子どもの育成

～主体的，社会的な学びを通して～



５ 全体会・講演会 （15:00～17:00）
      ○学校紹介

      ○研究の概要

      ○講演会  

「深い学びにつながる 言語能力の育成について」

            講師 佐賀大学教育学部 達富 洋二教授

※準備の都合上，研究発表会にご参加を希望される方は，必要事項を

ご記入いただき，ＦＡＸか電子メールで事前に申し込みいただきますように，よろしくお願いします。

京都市立明徳小学校 研究発表会 参加申込書

所属 メールアドレス

所在地

電話 ＦＡＸ

職  名 氏     名

※準備の関係上１１月３０日（木）までにお知らせください。

〒６０６－００２１

京都市左京区岩倉忠在地町２２１

電話  ０７５－７０１－０１１１

ＦＡＸ ０７５－７０１―０１１２

E-mail meitoku-s@edu.city.kyoto.jp 

叡山電鉄 岩倉駅下車  北へ徒歩 5分
京都バス 岩倉駅前下車 北へ徒歩 2分


